

# 信息披露 Disclosure

**一、重要提示**

1.本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。

2.本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

3.公司全体董事出席董事会会议。

4.信永中和会计师事务所(特殊普通合伙)为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5.经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

因公司2017年度经营较多,财务费用较大,对公司利润有较大影响,有部分投资项目有较大资金需求,故公司拟对2016年度利润不分配不转增。

二、公司基本情况

1.公司简介

股票种类	股票上市交易所	公司股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	长春燃气	600333	
联系人和联系方式	董事会秘书			
姓名	孙树红	职务	董事会秘书	证券事务代表
办公地址	长春市朝阳区延安大街421号	长春市朝阳区延安大街421号		
电话	0431-85064015	0431-85064015		
电子邮箱	zhaohu@600333.com	zhaohu@600333.com		

2.报告期公司主要业务简介

1.主要业务:公司主要从事城市管道燃气业务、车用气业务、市政建设业务、清洁能源开发业务和增值业务。

2.经营模式:

(1)城市管道燃气业务。目前公司拥有9个城市(区域)管道燃气特许经营子公司或合资公司从事城市管道燃气业务,在各经营区域内燃气供应与用户发展均为特许经营方式,具有相对垄断性。报告期内公司气源全部为天然气,主要上游供应商为石油与中石化。

(2)车用气业务。车用气业务包括批发业务和零售业务,报告期内公司拥有1座母站和8座车用气加气站,还有3座在建车用气加气站。该业务为完全市场化业务,也是公司“十三五”主要发展方向。

(3)市政建设业务。公司拥有完整的燃气工程项目设计、施工、监理和项目管理体系链条和专业人才队伍,设计市政甲级资质,施工市政二级资质,监理市政甲级资质,并拥有与高等院校合建的产学研基地。

(4)清洁能源项目发展主要目标客户是工商客户的供暖、制冷及生活热水综合能源供应利用天然气项目,未来也会参与建设冷热电分布式能源供应项目,项目运作主要采取与上游气源供应方或者下游燃气设备供应商合资合作的商业模式。

3.行业情况说明

(1)城市管道燃气与清洁能源供应

城市管道燃气是提升城镇居民生活品质、改善大气环境、为城市经济社会发展提供能源支撑的有效城市基础设施保障之一。城市管道燃气作为城市发展的重要民生保障要素,将随着经济社会发展和城市化进程,行业整体利润水平保持持续增长。

节能减排、绿色发展,要金山银山,更要碧水蓝天;北方地区大力推广应用新能源采暖业已成为全社会和政府高度关注的重大环境民生工程。鼓励使用清洁能源采暖,积极推广“煤改气”无疑给我们天然气业务、分布式能源供应项目的发展提供新的发展机遇。

(2)车用气

公司代码:600333 公司简称:长春燃气

# 长春燃气股份有限公司

## 2017 第一季度报告

一、重要提示

1. 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司全体董事出席董事会会议。

3. 公司负责人张志超、主管会计工作负责人佟春光及会计机构负责人(会计主管人员)齐国军保证季度报告中财务报告的真实性、准确、完整。

4. 本报告第一季度报告未经审计。

一、公司主要财务数据和股东变动

2.1主要财务数据

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	512,906,939.99	478,347,278.00	7.22%
归属于上市公司股东的净利润	62,795,690.27	329,987,472.96	-80.87%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	56,697,500.15	-310,238,430.63	-105.76%
归属于上市公司股东的净资产	1,631,438,426.36	1,574,269,497.60	3.63%
经营活动产生的现金流量净额	138,191,384.07	-91,690,091.45	250.00%
基本每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
稀释每股收益(元/股)	0.12	-0.62	-105.00%
加权平均净资产收益率(%)	3.94	-10.03	106.00%

在军工工程领域,承担了大量国防军工建设任务,在军工建设领域、核军工工程领域形成了独特的优势;在核电建设领域,安全、优质、高效地完成了国内所有堆型以及出口到国外的